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解析： 答案： （1）针对甲公司出资的b专利权，A和B注册会

计师应当实施以下具体审验程序： ①检查b专利权的出资清

单中的名称、有效状况、作价等内容是否符合协议、合同、

章程的规定； ②专利权人为全民所有制单位，检查专利权转

让是否经过上级主管部门批准； ③检查b专利证书，验证出

资前的产权是否归出资者所有； ④检查b专利权是否办理交

接手续，交接清单是否得到出资者及被审验单位的确认； ⑤

检查专利出资金额占注册资本的比例是否符合国家的有关规

定； ⑥检查b专利权是否办理变更手续，国家允许在企业成

立后一定期内办理上述手续，但在验资时尚未办理完毕的，

检查被审验单位及其出资者是否签署了在规定期限内办妥有

关手续的承诺函。 ⑦核对b专利权在出资清单与注册资本实

收情况明细表是否相符。 （2）在审验过程中，A和B注册会

计师遇到下列情形时，应当拒绝出具验资报告并解除验资业

务约定： ①被审验单位或其出资者不提供真实、合法、完整

的验资资料； ②被审验单位或其出资者对注册会计师实施的

审验程序不予合作，甚至阻挠审验； ③被审验单位或其出资

者坚持要求注册会计师作不实证明； （3）验资报告中的不

妥之处包括： ①收件人为验资业务的委托人，验资报告应当

载明收件人全称。 X公司（筹）董事会应改为X有限责任公司

（筹）全体股东。 ②在验资报告的范围段中出资者及被审验

单位的责任表述不准确。应当表述为“出资者及被审验单位



的责任是按照国家相关法规的规定和协议、合同、章程的要

求出资，提供真实、合法、完整的验资资料，保护资产的安

全、完整是贵公司（筹）的责任”。 ③在验资报告的范围段

中审验依据不正确。应当表述为“注册会计师的审验依据是

《独立审计实务公告第1号——验资》进行的”。 ④在本题

目验资报告中第一段和第二段应合为一段，作为验资报告的

范围段。 ⑤在意见段中“经我们审验，截至2002年2月28日止

，贵公司（筹）已收到全体股东缴纳的注册资本合计人民

币3000万元”表述不规范，注册资本合计人民币应使用大写

。 ⑥在意见段中“⋯⋯知识产权出资300万元”后应说明知识

产权出资的比例，即补充“知识产权出资金额占注册资本的

比例为10%”。 ⑦本题目中缺少验资报告的说明段，应增加

“本验资报告供贵公司（筹）申请设立登记及据以向出资者

签发出资证明时使用，不应将其视为是对被审验单位验资报

告日后资本保全、偿债能力和持续经营能力等的保证，因使

用不当所造成的后果，与执行验资业务的注册会计师及其所

在的会计师事务所无关。 ”另外，甲公司股入的a机器设备

和b专利权虽然办理了交接手续，但尚未办理有关财产权转移

手续，虽然已做出承诺按照有关规定，在X公司成立后6个月

办妥妥b专利权转让登记手续，注册会计师也应在验资报告的

说明段中予以说明，因此，还应增加“截至2002年2月28日止

，以专利权出资的甲公司尚未与贵公司（筹）办妥b专利权转

让登记手续，但甲公司与贵公司（筹）已承诺按照有关规定

在公司成立后6个月内办妥b专利权转让登记手续，并报公司

登记机关备案”。这部分内容不属于附件的“其他事项”内

容，而应属于验资报告说明段内容。 ⑧注册会计师于2002年3



月2日结束外勤工作，因此，验资报告日应为2002年3月2日，

而不是2002年3月4日。 来源：www.examda.com 48、审计报告

与验资报告的要素有何不同？ [本题涉及第15,16章] 题目解析

： 要素 审计报告 验资报告 标题 审计报告 验资报告 收件人 

××公司董事会或全体股东 ××公司（××公司[筹]全体股

东） 引言段 1、已审计会计报表的名称、日期或涵盖的期间

； 2、会计报表的编制是被审计单位管理当局的责任，注册

会计师的责任是在实施审计程序的基础上对会计报表发表意

见。 无（教材暂时未改） 范围段 1、按照独立审计准则计划

和实施审计工作，以合理确信会计报表是否不存在重大错报

； 2、审计工作包括在测试的基础上检查支持会计报表金额

和披露的证据，评价管理当局在编制会计报表时采用的会计

政策和做出的重大会计估计，以及评价会计报表的整体反映

； 3、审计工作为注册会计师发表意见提供了合理的基础。 

审验范围（投入资本和时间）三方责任（详述）审验依据（

验资实务公告）审验程序（必要） 说明段 发现的问题或受到

的限制 说明验资报告用途、使用责任和其他重要事项，如：

在验资结果方面存在异议； 尚未办理财产转移手续； 尚未对

投入资本作会计处理； 实际投资情况与规定不符； 出资者分

期缴纳注册资本； 意见段 是否按照国家颁布的企业会计准则

和相关会计制度在所有重大方面公允反映了被审计单位的财

务状况、经营成果和现金流量。 说明验资结果（确认的实收

资本数额，包括出资者应该出资金额、实际出资金额、出资

方式、出资日期、出资币种、出资比例等） 强调事项段 1.存

在可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况； 2.

存在可能对会计报表产生重大影响的不确定事项（持续经营



问题除外）。 3.必要时，注册会计师可以在无保留意见或保

留意见审计报告的意见段之后增加强调事项段，对其他重大

事项予以说明。 4.注册会计师应当在强调事项段中指明，该

段内容仅用于提醒会计报表使用人关注，并不影响已发表的

审计意见。 专门有验资事项说明：1.变更前后基本情况；（

详细说明变更前后有关被审验单位的基本情况、变更原因及

变更审批情况）。 2.注册资本及实收资本（股本）的变更情

况（详细说明变更前后的注册资本、实收资本（股本）、出

资者、出资比例、出资方式、出资期限等情况）。 3.债务清

偿或债务担保情况（详细说明被审验单位在变更前业已存在

的债务的清偿或担保情况）。 4.其他事项 签章 会计师事务所

、注册会计师双签章 会计师事务所、注册会计师 日期 完成审

计工作的日期 外勤工作结束日（教材暂时未改） 附送或附件 

附送：资产负债表利润表现金流量表[无附件] 附件：注册资

本实收或变更明细表验资事项说明[可附送有关资料] 100Test 
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